— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2021〕20号

平利县人民政府办公室
关于印发新社区工厂消防安全专项治理工作

方案的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门，各直属机构：

《平利县新社区工厂消防安全专项治理工作方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

平利县人民政府办公室

2021 年 2 月 28 日

平利县人民政府办公室 2021 年 2月 28 日印发

— 2 —

平利县新社区工厂消防安全专项治理工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示

精神，进一步加强全县新社区工厂消防安全工作，促进新社区工

厂安全稳定发展，结合平利县消防安全专项整治三年行动，制定

方案如下：

一、工作目标

牢固树立安全发展理念，全面落实消防安全责任制，进一步

建设完善消防基础设施，扎实开展消防安全隐患排查治理，及时

防范化解消防安全风险，切实提高全县新社区工厂火灾防控能力，

织牢织密新社区工厂消防安全“防护网”，确保不发生较大以上

火灾事故。

二、主要任务

（一）严格落实消防安全责任制

1、各镇人民政府要扛牢属地管理责任，主要负责同志要切

实履行“党政同责、一岗双责”，对消防安全工作亲自部署、亲

自过问、亲自督办，明确专人“一对一”负责辖区新社区工厂消

防安全，建立职责明晰、人员明确的责任清单。（牵头领导：熊

海波；责任单位：各镇人民政府；完成时限：长期坚持，2021

年 3 月底前建立责任清单）

2、消防救援部门负责全县新社区工厂消防安全的监督管理，

重点抓好老县镇锦屏社区新社区工厂消防安全工作。建立职责明

— 3 —

晰、人员明确的责任清单。（牵头领导：熊海波；责任单位：县

消防救援大队；完成时限：长期坚持，2021 年 3 月底前建立责

任清单）

3、新社区工厂是消防安全的责任主体，业主为工厂消防安

全第一责任人。各社区工厂应建立职责明晰、人员明确的责任清

单。（牵头领导：熊海波；责任单位：各镇人民政府；完成时限：

长期坚持，2021 年 3 月底前建立责任清单）

4、人社、应急管理、公安、住建、经贸、消防救援等部门

承担监管责任，其他各相关单位按照“管行业必须管安全，管生

产必须管安全，管经营必须管安全”的要求，承担相应的消防安

全管理服务职责。（牵头领导：熊海波；责任单位：相关职能部

门；完成时限：长期坚持）

（二）推进基础设施建设

1、完善消防基础设施配备。督促各新社区工厂按照相关标

准要求完善消防基础设施，规范配置室内消火栓、独立式感烟火

灾探测报警器、灭火器、应急照明灯等。积极推进企业微型消防

站建设，配备不少于 6 人的消防器材装备，并对其维护保养确保

完整好用。老县镇专职消防队和锦屏社区微型消防站确保 3 月底

前建成投用。（牵头领导：熊海波；责任单位：各镇人民政府；

配合单位：县消防救援大队；完成时限：2021 年 7 月底前）

2、推广应用“智慧消防”系统。将独立式感烟火灾探测报

警器和电气火灾监控系统等“智慧消防”纳入企业消防设施改造

— 4 —

范畴，新建标准化厂房要同步建设独立式感烟火灾探测报警器和

电气火灾监控系统。（牵头领导：熊海波；责任单位：各镇人民

政府；配合单位：县消防救援大队；完成时限：2021 年 9 月底

前）

3、推进标准化厂房建设。积极推进工业园区标准化厂房建

设，力争年内新建标准化厂房 20000 平米，并落实业主按照消防

安全管理规范进行管理。（牵头领导：陈俊安；责任单位：县工

业集中区管委会；完成时限：2021 年 12 月底前）

（三）加强隐患排查治理

1、开展自查自纠。督促指导各新社区工厂每月开展一次消

防安全自查自纠，及时发现纠正厂区使用明火、私搭乱接电线，

使用大功率用电设备，违规停放电动自行车及充电，储存和生产

未严格分隔等隐患问题。（牵头领导：熊海波；责任单位：县消

防救援大队；配合单位：县公安局基层派出所；完成时限：2021

年 12 月底前）

2、开展联合检查。每季度至少开展 1 次消防安全大检查，

督促各新社区工厂整改火灾隐患。重点抓好老县镇锦屏社区工厂

消防安全检查和隐患整改工作，并建立问题清单和整改台账。（牵

头单位：县消防救援大队；配合单位：县人社局（新社区工厂办）、

公安局基层派出所；完成时限：2021 年 12 月底前）

3、落实技术规范。检查指导新社区工厂消防安全标准化管

理工作，对设置有消防控制室的新社区工厂，落实持证上岗和值

— 5 —

班制度，确保每班不少于 2 人持证上岗，值班人员熟悉应急处置

程序，能够熟练操作消防设施器材，并完善联勤联训工作机制。

（牵头领导：熊海波；责任单位：县消防救援大队；配合单位：

县人社局（新社区工厂办）；完成时限：2021 年 12 月底前）

（四）强化消防安全管理

1、开展消防培训。指导企业建立常态化全员消防培训制度，

落实入职必训、定期培训、转岗轮训等要求，每半年开展一次全

员消防安全教育培训，消防知识宣传手册发放“人手一册”，全

面提升员工消防安全意识。（牵头领导：熊海波；责任单位：县

消防救援大队；配合单位：县人社局（新社区工厂办）；完成时

限：长期坚持）

2、制定消防预案。各镇要制定消防应急救援预案。各新社

区工厂要按照“一企业一预案”，明确消防管理、安全防护措施。

消防救援部门针对老县镇锦屏社区新社区工厂建立专门消防应

急救援预案。（牵头领导：熊海波；责任单位：各镇人民政府；

配合单位：县消防救援大队；完成时限：2021 年 3 月底前）

3、组织应急演练。指导企业完善联勤联战机制，按照实战

化要求每半年开展演练一次，确保应急处置安全、科学、高效，

提高自防自救能力。（牵头领导：熊海波；责任单位：县消防救

援大队；完成时限：长期坚持）

4、开展警示教育。对各新社区工厂业主、管理人员进行重

点约谈，开展典型火灾案例警示教育，督促落实消防安全履职承

— 6 —

诺制度，提示可能造成群死群伤火灾的重点部位和突出风险。（牵

头领导：熊海波；责任单位：县消防救援大队；完成时限：长期

坚持）

三、工作要求

（一）提高思想认识。各镇人民政府、各相关部门要牢固树

立““隐患险于明火、安全重于泰山”的思想，始终坚持“安全

第一、预防为主”的方针，以对人民高度负责的态度，切实抓好

新社区工厂消防安全专项治理工作。

（二）强化督导落实。各镇人民政府、各相关部门要认真履

行职责，加强监督检查，确保全县新社区工厂消防安全专项治理

落实见效。新社区工厂消防安全治理工作将列入年度安全生产和

消防工作考核内容。

（三）广泛宣传动员。各镇人民政府、各相关部门、县政府

信息中心、县电视台要多形式、多渠道大力宣传消防法律法规，

普及消防知识，营造良好的宣传氛围，切实提高新社区工厂从业

人员消防安全意识和火灾防范能力。

— 7 —

附件

厂房式新社区工厂消防安全管理规范

（1）建立消防安全管理制度(主要包括：消防安全检查制度，

消防安全教育与培训制度，用火、用电、用气、用油、危化品管

理制度，消防设施维护保养制度等)，建立消防组织结构，制定

灭火和应急救援预案并上墙；

（2）严禁使用明火，明确消防安全责任，每半年至少开展

一次消防演练；

（3）每日开展火灾隐患排查整改并做好巡查记录；

（4）掌握消防安全“四个能力”（检查消除火灾隐患能力、

扑救初期起火能力、组织人员疏散逃生能力、消防宣传教育培训

能力），每月组织员工开展 1 次消防知识培训，并做好培训记录；

（5）建设企业微型消防站（同一区域的可合建），并配备不

少于 6 人的消防器材装备（灭火防护服、灭火防护靴、消防头盔、

防护手套、防毒面具、强光手电、消防水枪、灭火器、消防水带、

手持对讲机、救援绳索等），开展防火巡查和初起火灾扑救等火

灾防控工作，配足个人防护装备和灭火器材，定期开展训练和演

练，具备处置初起火灾和引导人员疏散逃生的能力；

（6）开展“三自主两公开一承诺”（自主评估风险、自主检

查安全、自主整改隐患，向社会公开消防安全责任人、管理人，

并承诺本场所不存在突出风险或者已落实防范措施），提升员工

— 8 —

“四个能力”（检查消除火灾隐患能力、扑救初期火灾能力、组

织疏散逃生能力，消防宣传教育培训能力），做到“四项提示”

（提示场所火灾危险性，提示逃生路线、安全出口位置，逃生自

救方法，提示场所内灭火器、简易防护面罩、手电筒等设施器材

的位置和使用方法，提示厂区内严禁明火）和“四懂”“四会”

（懂火灾危害性、懂预防措施、懂扑救方法、懂逃生方法，会报

火警、会使用消防器材、会扑救初起火灾、会组织疏散逃生）；

（7）设置有消防控制室的新社区工厂，应按照《消防控制

室通用技术》（GB25506-2010）落实持证上岗和值班制度，确保

每班不少于 2 人持证上岗，并且值班人员熟悉应急处置程序，能

够熟练操作消防设施器材；

（8）按标准对消防车通道实行标识化管理，确保厂区消防

车通道畅通无阻；

（9）建立联勤联训工作机制。

— 9 —

门面式和居家式新社区工厂消防安全管理规范

（1）建立消防安全管理制度(主要包括：消防安全检查制度，

消防安全教育与培训制度，用火、用电、用气、用油、危化品管

理制度，消防设施维护保养制度等)，建立消防组织结构，制定

灭火和应急救援预案并上墙；

（2）严禁使用明火，明确消防安全责任，每半年至少开展

一次消防演练；

（3）每日开展火灾隐患排查整改并做好巡查记录；

（4）每月组织员工开展 1 次消防知识培训，掌握消防安全

“四个能力”（检查消除火灾隐患能力、扑救初期起火能力、组

织人员疏散逃生能力、消防宣传教育培训能力）并做好培训记录；

（5）配置灭火器、疏散指示标志、应急照明灯、防火门，

并对其维护保养确保完整好用；

（6）各镇人民政府负责供水管网建设，各社区工厂按照《建

筑设计防火规范》（GB50016—2014（2018 年版））规定，合理配

置室内（外）消火栓，并对其维护保养确保完整好用；

（7）安装独立式感烟火灾探测报警器，并对其维护保养确

保完整好用；

（8）安装电气火灾监控系统，并对其维护保养确保完整好

用；

（9）厂房内严禁生产、经营、储存易燃易爆危化品。